ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6321/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
fiscalização  nas  calçadas  da  Rua  Dr.  João  Américo  Watzko,  localizada  no  bairro  São
Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por objetivo garantir  melhores condições de acessibilidade e
segurança aos pedestres que transitam pela Rua Dr. João Américo Watzko.
Atualmente,  diversos  trechos  da  via  apresentam  calçadas  irregulares,  desniveladas  ou
obstruídas,  o  que  dificulta  o  deslocamento,  especialmente  de  pessoas  com  deficiência,
idosos e pessoas com carrinhos de bebê.
A fiscalização e consequente adequação das calçadas ao padrão de acessibilidade previsto
na legislação vigente são medidas essenciais para promover mobilidade urbana, inclusão
social e segurança a todos os moradores.
Diante do exposto, solicita-se que o setor competente seja oficiado a fim de providenciar
vistoria e adote as providências necessárias para regularização das calçadas da referida
via.

SALA DAS SESSÕES, EM 08 DE OUTUBRO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

​